demonstrações em atendimento as orientações do CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro, equivalente ao IAS 8.

Os principais ajustes referem-se a:

i) Reconhecimento dos resultados de equivalência patrimonial com controladas e investidas
após o resultado financeiro em vez de no resultado operacional.

ii) Reclassificação de dividendos recebidos para as atividades operacionais em vez de nas
atividades de investimentos na demonstração dos fluxos de caixa.

PÁGINA: 26 de 87

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CARAMURU ALIMENTOS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Caramuru Alimentos S.A. e Controladas

13

Desta forma, as seguintes peças contábeis e suas respectivas notas explicativas estão sendo
reapresentadas:

i) Reapresentação das demonstrações individuais e consolidadas do resultado para o
período findo em 31 de março de 2020.

ii) Reapresentação das demonstrações individuais e consolidadas dos fluxos de caixa para o
período findo em 31 de março de 2020.

Demonstração do resultado

Originalmente
apresentado
31.03.2020

Reclassificação Reapresentado
31.03.2020

Originalmente
apresentado
31.03.2020

Reclassificação Reapresentado
31.03.2020

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 1.014.719   -   1.014.719   1.034.763   -   1.034.763

CUSTO DOS PRODUTOS, DAS MERCADORIAS E DOS SERVIÇOS VENDIDOS (272.211)   -   (272.211)   (314.257)   -   (314.257)

LUCRO BRUTO 742.508   742.508   720.506   720.506

Receitas (despesas) operacionais:
Comerciais (26.361)   -   (26.361)   (30.511)   -   (30.511)
Gerais e administrativas (28.509)   -   (28.509)   (28.632)   -   (28.632)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber e adiantamento (9.996)   -   (9.996)   (9.996)   -   (9.996)
Resultado de equivalência patrimonial -   13.862   13.862   -   1.363   1.363
Outras receitas (despesas) 2.051   -   2.051   3.330   -   3.330

Resultado operacional antes do resultado financeiro 679.693   693.555   654.697   656.060

Receita financeira 170.614   -   170.614   242.211   -   242.211
Despesa financeira (826.732)   -   (826.732)   (860.834)   -   (860.834)

Resultado financeiro líquido (656.118)   (656.118)   (618.623)   (618.623)

Resultado de equivalência patrimonial:
  Equivalência patrimonial (sem efeitos de variação cambial) - controlada (58.428)   58.428   -   - -   -
  Resultado de equivalência patrimonial sobre variação cambial - controlada 70.927   (70.927)   -   - -   -
  Equivalência patrimonial - controlada em conjunto 1.363   (1.363)   -   1.363 (1.363)   -

13.862   -   1.363   -

Resultado antes do imposto de renda e da  contribuição social  37.437   37.437   37.437   37.437

Imposto de renda e contribuição social
Corrente (2.547)   -   (2.547)   (2.547)   -   (2.547)
Diferido 916   -   916   916   -   916

[…]

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

a) Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora Consolidado
  31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020

Caixa e saldos bancários 64.250 23.002 64.250 23.002
Aplicações financeiras de liquidez imediata (a) 380.905 538.349 380.905 538.349
Depósito bancário em moeda estrangeira (b) - - 245.258 297.223
Total de caixa e equivalentes de caixa 445.155 561.351 690.413 858.574

(a) As aplicações financeiras realizadas em moeda local (R$), referem-se substancialmente a Certificados de Depósito Bancário -

CDBs, remunerados a taxas que variam em 31 de março de 2021 de 80 a 104% (31 de dezembro de 2020 de 80% a 104%,) do
Certificado de Depósito Interbancário - CDI, e a fundos de investimentos em renda fixa, e estão disponíveis para serem utilizadas
nas operações da Companhia. Essas aplicações são mantidas com vistas para atender compromissos de curto prazo e
imediatamente conversíveis em caixa, e estão sujeitas a um risco insignificante de mudança no valor.

Originalmente
apresentado
31.03.2020

Reclassificação Reapresentado
31.03.2020

Originalmente
apresentado
31.03.2020

Reclassificação Reapresentado
31.03.2020

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro líquido do exercício 35.806   -   35.806   35.806   -   35.806

Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado
pelas atividades operacionais:
  Depreciação e amortização 15.123   -   15.123   15.123   -   15.123
  Encargos financeiros, variação monetária e variação cambial empréstimos e financiament 367.931   -   367.931   367.931   -   367.931
  Variação de depósito em moeda estrangeira e aplicação vinculada -   -   -   (33.368)   -   (33.368)
  Variação monetária e cambial de adiantamento a produtores (1.612)   -   (1.612)   (1.612)   -   (1.612)
  Variação monetária de impostos a recuperar (864)   -   (864)   (864)   -   (864)
  Variação cambial de contas a receber (30.083)   -   (30.083)   (30.083)   -   (30.083)
  Variação cambial de partes relacionadas (28.872)   -   (28.872)   -   -   -
  Variação cambial de depósito caução e outras contas a receber e a pagar (18.261)   -   (18.261)   (18.261)   -   (18.261)
  Imposto de renda e contribuição social - diferido (916)   -   (916)   (916)   -   (916)

 Complemento (reversão) de provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas em
adiantamentos a produtores 9.977   -   9.977   3.615   -   3.615

  (Reversão) provisão para não realização de créditos tributários (457)   -   (457)   (457)   -   (457)
  Provisão para plano de benefício pós emprego 172   -   172   172   -   172
  Provisão (reversão) para ganho/perda de estoque -   -   -   -   -   -
  Ajuste de estoque a valor de mercado (356.119)   -   (356.119)   (356.119)   -   (356.119)
  Complemento (reversão) de provisão para ganho/perda valor justo contratos futuros a re (258.315)   -   (258.315)   (258.315)   -   (258.315)
  Custo da baixa do ativo imobilizado 1.048   -   1.048   1.048   -   1.048
  Resultado de equivalência patrimonial 58.428   (72.290)   (13.862)   -   (1.363)   (1.363)
  Variação cambial sobre investimentos no exterior (1.363)   1.363   -   -   -   -
  Resultado de equivalência patrimonial - controlada em conjunto (70.927)   70.927   -   (1.363)   1.363   -
  Complemento (reversão) de provisão referente a transações de "swap" e "forward" 296.571   -   296.571   296.571   -   296.571
  Ajuste a valor presente do FOMENTAR, CEI e PRODUZIR (17.663)   -   (17.663)   (17.663)   -   (17.663)
  Reversão de ajuste a valor presente FOMENTAR, CEI e PRODUZIR 10.121   -   10.121   10.121   -   10.121
  Deságio obtido em leilão para liquidação do FOMENTAR, CEI e PRODUZIR (10.121)   -   (10.121)   (10.121)   -   (10.121)

Redução (aumento) dos ativos operacionais:
  Contas a receber (33.526)   -   (33.526)   (133.237)   -   (133.237)
  Aplicações financeiras (não circulante) (171)   -   (171)   (171)   -   (171)
  Estoques (993.669)   -   (993.669)   (1.006.664)   -   (1.006.664)
  Adiantamentos a fornecedores 52.264   -   52.264   52.264   -   52.264
  Impostos e contribuições a recuperar, líquidos (6.233)   -   (6.233)   (6.233)   -   (6.233)
  Contas a receber com partes relacionadas (12.498)   -   (12.498)   309   -   309
  Outros ativos 78.027   -   78.027   77.980   -   77.980
  Recebimento de dividendos -   50.353   50.353   -   -   -

Aumento (redução) dos passivos operacionais:
  Fornecedores 533.577   -   533.577   545.799   -   545.799
  Salários e encargos sociais (18.066)   -   (18.066)   (18.066)   -   (18.066)
  Impostos, taxas e contribuições a recolher 12.060   -   12.060   12.060   -   12.060
  Outros passivos 2.790   -   2.790   61.215   -   61.215

Caixa gerado pelas atividades operacionais (385.841)   (335.488)   (413.499)   (413.499)

Juros pagos (19.781)   -   (19.781)   (19.781)   -   (19.781)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (405.622)   (355.269)   (433.280)   (433.280)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Adições ao ativo imobilizado (25.182)   -   (25.182)   (25.182)   -   (25.182)
Recebimento de dividendos 50.353   (50.353)   -   -   -   -

[…]

juros flutuantes sem “hedge” 844.391 (5.594) 5.594 (11.188) 11.188
Aplicações financeiras com taxa de

juros flutuantes sem “hedge” 375.871 2.490 (2.490) 4.980 (4.980)

Taxa LIBOR 0,2454% 0,3067% 0,1840% 0,3681% 0,1227%
Financiamentos com taxa de

juros flutuantes sem “hedge” 741.480 (455) 455 (910) 910

Taxa TJLP 4,39% 5,49% 3,29% 6,59% 2,20%
Financiamentos com taxa de

juros flutuantes sem “hedge” 38.320 (421) 421 (841) 841

Seguem as principais premissas da análise:

• Empréstimos concedidos com taxa de juros flutuantes, sem “hedge”.

• Empréstimos captados com taxa de juros flutuantes, sem “hedge”.

• Aplicações financeiras com taxa de juros flutuantes, sem “hedge”.

e.1) Risco de variação cambial

a) A análise é feita considerando os movimentos das respectivas taxas câmbio e qual seria o
impacto da variação na taxa de câmbio no resultado ou no patrimônio líquido em
diferentes cenários.

O cenário 1 considera uma valorização/desvalorização do real em 25% sobre o dólar
norte-americano considerando a taxa de câmbio em 31 de março de 2021 de
R$5,6973/US$ (R$7,1216/R$4,2730) e o cenário 2 uma valorização/desvalorização de 50%
(R$8,5460/R$2,8487).

PÁGINA: 71 de 87

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CARAMURU ALIMENTOS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Caramuru Alimentos S.A. e Controladas

58

 Controladora e Consolidado - 31/03/2021

Indicadores
Cenário

atual
Cenário I
(+ 25%)

Cenário I
(- 25%)

Cenário II
(+50%)

Cenário II
(-50%)

Cotação do dólar
Depósito em moeda estrangeira (US$43.048) 245.258 61.314 (61.314) 122.629 (122.629)
Ativos financeiros em moeda

estrangeira (US$487.041) 2.774.817 693.704 (693.704) 1.387.409 (1.387.409)
Passivos financeiros em moeda

estrangeira (US$559.254)  3.186.235 (796.559) 796.559 (1.593.118) 1.593.118
Derivativos em moeda estrangeira -

NDF Compra (US$57.450) 304.386 103.758 (59.438) 185.325 (141.067)
Derivativos em moeda estrangeira -

NDF Venda (US$189.370) 1.031.662 (312.227) 222.965 (587.709) 491.719
Impacto no resultado  (250.010) 205.068 (485.464) 433.732

Todos os saldos de balanço foram incluídos na análise anterior. O impacto no valor justo
dos instrumentos derivativos de “commodities” que são denominados em dólares norte-
americanos, tipicamente de soja e seus derivados, foi apresentado tanto no ativo quanto
no passivo das demonstrações financeiras.

A tabela anterior mostra a sensibilidade do resultado operacional e do patrimônio líquido
da Companhia para as possíveis variações na paridade das moedas. Seguem as principais
premissas da análise:

• Valor líquido dos ativos e passivos financeiros em moeda estrangeira.

• Contas a receber e a pagar em moeda estrangeira.